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Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse, hvad konsekvenserne vil være for holdbarhedsindikatoren, 

hvis folkepensionsalderen fastfryses på 69 år?  

Svar 

Finanspolitikken i Danmark tilrettelægges inden for et mål om finanspolitisk hold-

barhed og et balancekrav for den strukturelle saldo i 2030 på -½ pct. af BNP. At 

finanspolitikken er holdbar betyder, at den førte og besluttede finanspolitik kan 

videreføres efter planlægningshorisonten, givet en række beregningstekniske for-

udsætninger, uden at det fører til en ubegrænset stigning i den offentlige sektors 

gæld som andel af BNP. Den finanspolitiske holdbarhedsindikator (HBI) er be-

regnet til 1,2 pct. af BNP, svarende til 36 mia. kr. (2025-niveau), givet de bereg-

ningstekniske forudsætninger.  

Niveauet på holdbarhedsindikatoren angiver hvor meget finanspolitikken kan en-

ten lempes eller skal konsolideres for et finanspolitikken er netop holdbar.  

Beregningerne i indeværende svar er baseret på Finansministeriets seneste mel-

lemfristede fremskrivning Opdateret 2030-forløb – februar 2025. Folkepensionsalde-

ren i Finansministeriets mellemfristede fremskrivninger følger de lovfastsatte prin-

cipper for regulering af folkepensionsalderen, som blev aftalt med Velfærdsaftalen 

(2006). Den forventede udvikling i folkepensionsalderen efter disse principper 

samt ved det alternative scenarie nævnt i spørgsmålet er vist i figur 1.  
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I 2020 vedtog et flertal i Folketinget at hæve folkepensionsalderen til 69 år fra 

2035 og frem i overensstemmelse med principperne i Velfærdsaftalen (2006). Hvis 

det forudsættes, at folkepensionsalderen ikke hæves yderligere, men fastholdes på 

69 år fra 2035 og frem, kan HBI opgøres til -1,6 pct. af BNP, svarende til -50 mia. 

kr. (2025-niveau). Det er en forværring på 86 mia. kr. i forhold til det nuværende 

forløb og medfører, at de offentlige finanser vil skulle konsolideres med i størrel-

sesordenen 50 mia. kr. årligt, for at finanspolitikken er netop holdbar.  

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 

Figur 1 

Folkepensionsalder 

 
 
Kilde: DREAM, Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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